-40-APPENDICE.

litterae desuper obtentae, praeterquam super praesentibus conficiendae, nullatenus ei suffragentur, sed ex tunc prorsus nullae sint eo ipso ; et cum clausula: volumus, etc.

- Fiat E.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem idibus octobris anno quinto.

NOTE VI.

Supplique de M.. Boniface.

Beatissime Pater. Est quaedam sacerdotum saecularium Congregatio recepta ab aliquot Galliae episcopis, et a rege plurimum commendata, quae, a viginti circiter annis, suae et proximorum saluti ad Dei gloriam et Ecclesiae augmentum fideliter et strenue laboravit. Haec petit a Sancta Sede apostolica sui instituti confirmationem: et quia diversis temporibus diversae succedunt haereses, quae etiam communitates sacerdotum fere integras corrumpunt, qui audent sub praetextu veritatis summo Christi vicario et ejus determinationibus non tantum detrahere, sed etiam aperte contradicere: ideo praedicta Congregatio summopere desiderans sua membra indissolubiliter manere Ecclesiae Romanae conjuncta, petit ulterius licentiam emittendi votum indispensabile de sequenda semper et sustinenda, etiam in rebus quae dubium movere possent, Summi Pontificis auctoritate. Et pro gratia, etc., quam Deus, etc.

Réponse de la Sacrée Congrégation des Évêques et Réguliers.

In parvo regesto rescriptorum et resolutionum S. Congregationis episcoporum et regularium negotiis praepositae sub die 2 junii 1662, ad ante scriptas preces, ita reperitur decretum ex audientia Sanctissimi 31 maii 1662: Congregatione del seminario in Francia Ludovico Boniface Sanctissimus abnuvit. In quorum fidem, etc. Romae, 4 septembris 1662.

G. episcopus, Camerius secret.

NOTE VII

1. Extrait de Batterel, sur le voyage du P. de Bonnefond à Rome.

Il manquait cependant quelque chose à sa parfaite satisfaction, tant qu'il (le P. Eudes) n'avait pu parvenir à faire confirmer son institut par le Pape. Aussi ne s'oublia-t-il de son vivant sous aucun. Le P. Amy,

NOTE VII - 41 -

supérieur de Saint-Louis de Rome, mandait à nos Pères comme l'ayant su d'un homme très digne de foi, qui avait eu permission de parcourir sur ce fait-là les registres, que le sieur Eudes s'était d'abord présenté sous Innocent X (en 1648 comme nous l'avons déjà observé) par son député et qu'il fut payé par le pape d'un non si puo; que sous Alexandre VII, en 1662, il fut pareillement refusé par écrit, ayant été mis au bas du mémorial: Sanctissimus abnuit; que les Eudistes disaient faussement que l'affaire n'avait été alors qu'interrompue par la rupture survenue entre le pape et le roi au sujet de M. de Créqui, notre ambassadeur, puisqu'ils furent refusés deux mois avant la mésintelligence.